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ilAhi Dinlerin 
Fonksiyonu 

LAH1 din sözü, «Allah tarafmdan vazedilmiş din 
manasına» gelir. Aynı manayı «Semavi din», «ed
yan-ı mfuizele», «hak din» {1), «din-i tevhid», 
«vahye müstenit .din» terkipleri ile de . ifade ede
biliriz. Bütün bu tabirlerin dile getirniek istediği 
gerçek mana, tahrife uğramamış, asli hüviyetle
rini muhafaza etmiş Milsevilik (2) ve Hıristiyan
lık {3) hakkında kullanılır&. Fakat bugün bu te

rimler ancak İslam Dini için geçerlidir. Musev:ilik ve Hıristi-
yaniık asli hüviyetleri ile artık mevcut değildirler. Bu hakikati 
teslim edenler arasında mftsev:i ve hıristiyanlar bulunduğu gi
bi, bu gerçek karşısında ihtida edenler de mevcuttur. 

Bütün ilahi dinler itikat bakımından daima aynı esaslan 
getirmiştir. Değişik gibi gördüğümüz hususlar, fer'i adı altın
da toplanan alıkama aittir. Yani bütün semav:i dinler; itikadi 
hükümler getirmeleri yönünden müşterek bir özellik taşır {4). 
Hadd-i zatında tahrif edilmemiş hüviyetiyle Musevilir ve Hı
ristiyanlık da, Müslümanlığın telkin etmek istediği hakik~t
leri talim etmiştir. Hz. Muhammed {s.a.v.) in tebliğ ettiği din 
olan İslam ise, dinlerin bir sonu ve tamamlayıcısıdır. Artık 
İslam'dan sonra bir din gelmeyecektir; gelmesine de İüzum 
kalriıamıştır { 5). 

Semavi dinlerin vazı'i bizzat. Allah'tır. Peygamberler ise 
din tebliğcisidirler; onlar Allah'tan telakki ettikleri emir ve 
yasakları insaiılara bildirmekle· vazifelidirler .. 

İlahi . dinlerin, bir ne bi, rasul tarafından tebliğ edilmiş ol-
maları, Allah'a iman esasını getirmeleri, kıyameti ve buna 

· iman ·etmeYi emretmeleri, ilahi bir kitaba dayanmalan,: iyi 
bir ictimai cemiyetin te'sisini gaye edinmeleri, meleklere imanı 
emretmeleri, yalnız Allah'a ibadet etmeyi bildirmeleri, te'sisini 
hedef aldıklan cemyette adalet, kardeşlik ve müSavaat duy~ 
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gularını kuvvetlendirrnek v.b. hususlarda müşterek bir görüş 
içinde bulunmaları ve bunhi.rın her semavi dinde mümeyyiz bi
rer vasıf olduğunu da kaydetmeliyiz. 

Semavi dinlerin mahiyetieTini ve başlıca özelliklerini ana 
hatlarıyla tespit ettikten sonra; fonksiyonlarının ne olduğunu 
açıklayabiliriz. 

önce «din» in birkaç tarifini verelim: 
«Din, akıl sahiplerini, Hz. Muhammed (s.a.v.) in nezdinde 

getirdiği şeyleri kabule çağıran ilahi bir kanundur» (Seyyid 
Şerif). · 

«Din, öyle bir has~a-i idraktir ki muhtelif isimler ve şe
killer altmda insan onunla mutlak namütenahiyi his ve fehm 
eder. Bu hassa olmasaydı, yani insanlarılı fıtratında böyle bir 
istidat bulunniasaydı din meçhul ve gayr-ı mümkün kalırdı» 
(Şehbenderzade Filibeli A .. Hilmi, Tarih-i İslam). · 

«Din, zevi'l ukfilu hüsn-ü ihtiyarı ile bizzat hayırlara sev
keden bir va'z-ı ilahidir» (M. :Hamd:i. Yazır). 

«Din, aczini, kudretsizliğini duyan ruhların en yüksek bir 
kudret ile münasebet ve ilgi kurmalarıdır» (Auguste Sabatier) . 

«Din, ruhun öyle bir kuvvetidir ki insana havas ve akıldan 
müstakil olarak muhtelif isimler ve muhtelif remizlerle n§.mü-
tenahiyi idrak istidadını verir» (Max Müller) . , 

«Din, insariın bütün vazifelerinde ilahi emrin bilinmesi ve 
tamnmasıdır» (Kant). 

Bu tarifleri daha da çağaltmak ve ayrıca kelimenin etimo
lojisi üzerinde durarak açıklamalar yapmak mllmkündür; fa
kat bu husus konunun işlenişi ve mevzu ile alakası ellietinden 
tali bir durum arzetmektedir. 

İnsan yaratılışı icabı ,maddi ve riıhi bir bünyeye sahiptir 
ve bu iki varlığını idame ettirebilmek için kendilerine has 
gıdalarını temin etmek riıecburiyetindedir. Binaenaleyh ruh 
ellietinden olan ihtiyaçlarını din temin edecektir. Din, bir ih
tiyaç olarak her asırda, her ülkede daima aranılan bir mües
sese olmuştur (6). ilmin başdöndürücü bir hızla terakkisi, tek
nik imkanların ve buluşların ht;ır geçen gün büyük bir hamle 
kaydettiği asrımızda bile; dine olan ihtiyaç o nisbette art
iniş tır: 

1) Ruh ve sinir hastalıkları en iyi şekilde ancak dini tel
kinlerle tedavi edilebilmektedir. Bu husus tecrübelerle sabit 
olmuştur (7). 

2) Manevi hayatım ihmal eden kimseler devamlı bir hu
zursuzluk ve dengesizlik hissederler. Böyle bir huzursuzluğa 
düçar olan insan şüpheci olur. Şüphe ve evhamdan kurtulmak 
ise. ı;ı.ncak rUhi ihtiyaçlarm tatmin edildiği dine bağlanınakla 
mümküıidür. 

3) Ahlaki olgunluk ve ahlaki fazilet hasletleri ancak din 
duygusu sayesinde gelişebilir. Beşeri münasebetlerde ahlaki 
olgunluk ve faziletin önemi ise izahtan vabestedir. 

4) ·Din, fertleri birleştirici (8) bir hüviyete sahiptir. Hiç 
bir sistem veya felsefi doktrin din kadar toplayıcı, birleştirici 
ve müntesiplerini doğruluk ve fazilet sahibi kılamaz. Çünkü 
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indi, ~erdi·ve enfüsi olmaktan kurtulamadığı için bu sistemler, 
günün birinde silinip gitmekten. ve tarihi bir hatıra o:ıinaktan 
öteye geçemez. . . 

5) . ·Din, bir disiplin olarak fert ve cemiyet hayatını dü
zenleyen, kitleleri kardeşlik duyguları içinde yaşamaya sev
keden bir müesse.sedir (9); H. Kazım Kadri (şeyh ·Muhsin-i 
Fani) dinde gayenin, «ta'zim-i ulUhiyet ve tehzib-i nefs ol
duffiunu, ibadetten maksadın da bu . olduğunu» ;kaydetmekte:-. 
dir (10). 

Bugün modern dünyada da kat'i olarak anlaşılmıştır ki~ 
din duygusu insan için vazgeçilmez bir ihtiyaçtır. Uzun sene
ler din duygusuna sırt çevirmiş insanlar ·bile; huzursuzluklan
nı gidermek için yine dine dönmek mecburiyetinde kalmış
lardır (11). 

Din, insan için bu derece vazgeçilmez bir ihtiyaç olarak 
hissedildikten sonra; il.ahi dinlerin bu ihtiyacı karşılaniaktaki 
rollerinin araştırılması kendiliğinden önem kazanır: 

nahi dlıiıer; zaman zaman, Allah'm, peygamberleri vası
tasıyla insanları islah. ve doğru yola iletmek ·için gönderdiği 
nizamlardır. Sema vi dinler içinde -muayyen bir kavme. hitap 
edenleri bulunduğu gibi; bütün insanlığa şamil olanı da var
dır (12). Gerek kısmi, gerek umfuni olsun, ilahi dinlerin; in
san oğluna tevcih ettiği davetler, daima onun bir takım mü
kellefiyetlerle karşı karşıya bulunduğu ve yaptİğı her şeyden 
mükafat veya mücazat göreceği _esasına dayanır. İşte bı. açı
dan baktığımiz zaman, ilahi dinlerin müşterek bir özellik ta

. şıdıkla,ruıı görürüz. O da ferdin ıslahı, iyi bir insan olarak 
yaşaması, dolayısıyla cemiyetin de huzur ve sükuna kavuş.., 

· masıdır. . 
Sema vi dinlerin,· bu gerçekleştirmek istedikleri huziır ne 

dereceye kadar tahakkuk etmiştir; daha açik bir ifade ile 
gerçekleşmesi arzu edilen huzurun ölçüsü nedir, . ne olmalıdır? 
Bu ve buna benzer hususlar belki mUnakaşa mevzuu edile
bilir; her din ve meslek mensubu bu konularda aYrı ayrı ka
naatler serdedebilir; ama asgari müşterek denen hususlarda 
birleşrnek mümkündür. İşte seniavi dinleri bu açıdan ele alır
sak bundan çok daha fazlasını. tahakkuk ettirmiş olduklarını 
görürüz. 

İçinde yaşadığımız asrın bir nev'i ·özelliği gibi görünen 
dinsizlik; aşağı yukarı iki asır önce makina kudretiyle kazım
dığı geçici galibiyetini, uzun ömürlü kılamıyacağını daha şiıp.
diden görmektedir. Çünkü günümüzde eski muannit dinsiz tip
leri bulunsa bile, onların yalanlarını kab,ul edecek saf . insanla
r;ın bulunmaması gerekir. 

nahl dinlerin. dışındaki sistemlerden İnedet umma gaf- -
!etine düşenler veya böyle bir cereyanıh bizzat · mürevviÇieri 
bulunanlardan, tuttuklan yolun sakim olduğunu görmeye baŞ
layanlar. yok değildir. Bu durum karşısırida, asli hüviyetlerini 
yit4'ı:riiş olan Musevilik ve Hıristiyanlık; insaiılığın arzu et
tiği iç · huzurunu elbette ki temin edemiyecektir. · Her geçen 
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gün, çeşitli vesilelerle ihtida edenlerin artması, bu iddiayı te'
yit eder (13). 

Netice olarak iHlhi dinler içinde va'z olunduğu gibi kalan 
tek din, İslam dini'dir. Semavi dinler içinde kıyamete kadar 
fonksiyonunu sürdürebilecek din de yine İslam Dini'dir. Çün·· 
kü asrın ve ihtiyaçların değişmesi nisbetinde ferdin ve cemi
yetin karşılaşacağı müşkilleri çözecek hal çarelerini berabe
rinde getiren yegane din islamiyettir. 

(1) «Din-i hak, hakkın dini, bütün insanlığın hukukunu tekeffül 
eden, Hak Ta~a'dan başkasına ibadeti kabul etmeyen din-i isiaındİr» (M. 
Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, İst., 1935, VI, 4439). 

(2) Hz. Musa (a.s.) ya izafetle bu ismi almıştır. Yahudilere nisbet 
edilmek suretiyle Yahudilik de denir. ; 

(3) «Hrist kelimesi Yunanca Klu.istianos kelimesinden gelir. Chre
tien (Hıristiyan) kelimesi de aynı köktendir.» (M. N'ıha.t özön, Türk~ 
Yabancı Kelimeler Sözlüğü, İst., 1962). 

(4) el-Mü'ıninnn, 52. ayeti bu hususa işaret etmektedir. ·«<>inin esa
sı akaid de, şeriatlerinin asıllarında birdir. _Bütün peygamberler değişme
yen asıllarda ieına halinde birleşmişlerdir. O asıllar Allah'a, meleklere, ki
taplara, ahiret gününe, kaza ve kadere inıan etmek gibi esaslardır. Şeriat
ler ise o esaslara fer'ileri ohnak üzere peygamberlere indirilen daha hn
susi eseslardır. Şeriatler ise o esasların fer'ileri ohııak üzere peygamber
lere indirilen daha hnsnsi hühiimleri muht.ıwidir (Huccetü'llahu'l-Biiliğa)» 
(H. Basri Çantay, Kur'an-ı Hakim ve Meal-i Kerim, İst., 1965, II, 620). 

(5) « ... bugün sizin diniDizi kemaıe erdirdim; üzerimizdelti nimetimi 
tamamladım ve. size din olarak müslümanlığı (verip ondan) hoşund ol
dum ... » el-Maide, 3. ayeti ile bu hakikat açık bir . şekilde üade edil
mektedir. 

(6) ikinci cihan savaşmda ınağlubiyet enıareler:lıir-görünce din ta
nımayan Sovyet Rusya bile, askerinin maneviyatını takviye için cepheye 
din adamı göndermek mecbnriyetinde kahmştır •. 

(7) «Fransa'da Lourdes şehrinde dna ve telkin yolu ile rülıi hasta
lıklar yanında birçok nzvi hastalıklar da tedavi edilmektedir.» (Dr. 
Alexıs Carrel, Dua, (ter. M. Alper Yüceyürek), İst., 1961, s. 31). 

(8) «Hepiniz toptan sımsıkı Allah'nı ipine sarılın. Parçalanıp ayrıl
mayın ..• » .AI-i imran, 103. ayeti bu hususa işaret eder. Bu ayetteki <<Al
lah'm ipine sarılın» dan kastedilen :m.ana, «Knr'an-ı Kerim'e, İslam Di
ni'ne, Allah için ilılii.sa, .Allah'm emrine, Allah'a itaata» dır. (Knr'an-ı 

Hakim ve Meal-i Kerim, I, 100). 
(9) Kur'an-ı Kerim'de, dlnin gayesinin Allah'ı ululamak ve nefsi 

tehzip olduğu çeşitli vesilelerle birçok ayetlerde açıklanınıştır: el-Bakara, 
151, 243; .Al-i imran, 164-165; en-Nisa, 147; el-Ankebut, 45; el-Hac, 38, 77; 
el-Mearic, 1Ş-22; el-Cnm'a, 2; eş-Şems, 9-10; en-Naziat, 18-19, 40-41; er
Ra'd, 28; el-Araf, 33; el-En'il.m, 120, 151; en-Nahl, 18, 30; Sebe', 13; 
ed-Dehr, 3; en-Nemi, 40; İbra.lı!m, 7; YiısUf, 40, 87; en-Niir, 19; ez
Zümer, 26. 

(10) Yırıninci Asırda İslilmiyet, İst., 1339 h, s. 71. 
(ll) Henry Lmk, Dine Dönüş (ter. ö. _Rıza Doğrul), İst., 1949. Bu 

kitapta dinin insan şahsiyetini ne derece etkilediği ve diriden uzak ka
lan fertlerin perişanlıkları aulatılnıaktadır. 

(12) Müslümanlık. el-Bakara, 119; en-Nisa, 79; el-isra, 105; el-En
biya, 107; Sebe', 28; Fatır, 24. ve benzeri ayetlerde, Hz. Muhammed 
(s.a.v.) e hitaben ililhi raluiıetin müjdecisi ve gerçek korkutucu olduğu, 
insanlara. peygamber ve alemiere rahmet olarak gönderildiği, bütün in
sanların peygamberi olarak ba'solnnduğu, fakat insaulardan çoğunun bu
nu bilmediği v.s. gibi hususlara işaret edilmektedir. 

(13) «İhtidalar Açısından İslam Dininin tJstiinlüğü» adlı makale
mizde bu husus incelenmiştir. (Diyanet DergiGi, Mart-Nisan, 1970), sy. 
94-95). 
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